
 

 

R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L  S U C E A V A 

C O M U N A   F R Ă T Ă U Ţ I I   N O I 

CONSILIUL LOCAL  

 

 

H O T A R Â R E 

privind anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale, restante la data de 

31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local al UAT Comuna Frătăuții Noi, județul Suceava 

 

 Consiliul local al comunei Frătăuţii Noi, judeţul Suceava; 

 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Frătăuţii Noi, judeţul Suceava nr 8876 din 

08.10.2024; 

- raportul compartimentului de specialitate nr. 8877 din 08.10.2024; 

- raportul de avizare al comisiei de specialitate nr.______ din 11.10.2024; 

- prevederile art. X din OUG nr.107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal bugetare în 

domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general 

consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și completarea unor acte 

normative; 

 

         În temeiul dispozițiilor art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.c) precum și art.196 alin.(1) lit.a) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare., 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

            Art.1 - (1) Se aprobă instituirea facilităților fiscale de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor 

bugetare principale, restante la data de 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabilii 

UAT Comuna Frătăuții Noi, județul Suceava. 

(2) Se aprobă Procedura de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale, restante la 

data de 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local al Comunei Frătăuții Noi, conform anexei, care face 

parte integrantă din hotărâre. 

Art.2- Primarul Comunei Frătăuții Noi, prin Compartimentul financiar-contabil, va duce la îndeplinire 

hotărârea. 

 Art.3 – Hotărârea se va comunica persoanelor și instituțiilor interesate și se va aduce la 

cunoștința publicului, prin grija secretarului general al comunei. 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă, 

Consilier, 

Luchian Vasile  

                     Contrasemnează: 

                      Secretar general  al comunei, 

 

                   MOISUC Oltea-Rodica 

 

 

       Vizat C.F.P. 

                                                                            Mircea Guță   

Frătăuţii Noi, 14.10.2024 

Nr. 60 


